
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 51 del  24/04/2020

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  ACCETTAZIONE  DONAZIONI  A  VANTAGGIO  DELLA  CITTADINANZA 
PARTICOLARMENTE ESPOSTA A CAUSA DELL'EMERGENZA COVID-19 

L’anno  duemilaventi  addì  ventiquattro  del  mese  di  aprile  alle  ore  13:15  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 51 del  24/04/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale ed il 
Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020 ha dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza 
sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso all’insorgenza di  patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il D.L. 23 febbraio 2020 n.6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Considerato che  a  seguito  di  quanto  stabilito  all’art.3  del  decreto  di  cui  al  punto 
precedente  e  dell’evolversi  della  situazione  epidemiologica  nonché  del  carattere 
particolarmente  diffusivo  dell’epidemia,  sono  stati  emanati  costanti  provvedimenti  che 
adottano misure di contrasto e contenimento alla diffusione del virus, tutt’ora in vigore e 
che si intendono integralmente richiamati;

Richiamati i seguenti atti:

 la Deliberazione di  Giunta Comunale n.42 del 01.04.2020 con la quale viene data 

attuazione alla urgente misura di “solidarietà alimentare” prevista con  l’Ordinanza 
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 30/03/2020, relativa 
all’erogazione dei c.d. “buoni spesa” a favore dei nuclei familiari più esposti agli ef-
fetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19, attra-
verso l’approvazione di un apposito avviso pubblico e del relativo fac-simile di do -
manda per l’ottenimento del beneficio, prevedendo altresì l’istituzione di una appo-
sita commissione tecnica finalizzata alla celere istruttoria delle domande di contri -
buto pervenute;

 la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 40 del 08/04/2020, 

con la quale vengono riaperti i termini di presentazione della viene approvato l’elen-
co dei beneficiari dei “buoni spesa” a seguito dell’istruttoria svolta dalla commissio-
ne tecnica sulle domande di contributo ricevute entro il termine di scadenza fissato 
dall’Avviso al 06.04.2020;

 la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 42 del 14/04/2020, 

con la quale vengono riaperti i termini per la presentazione delle domande relative 
all’erogazione dei c.d. “buoni spesa” a favore dei nuclei familiari più esposti agli ef-
fetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 fino al 
23.04.2020;

Viste  le  comunicazioni  pervenute al  protocollo  ai  NN. 4992/2020 e 5096/2020,  inviate 
rispettivamente dalla Ditta M.V.D. 2 s.r.l. di Marina di Campo e dall’Associazione Amici de 
La Pila, le quali con encomiabile spirito di collaborazione comunicano di voler mettere a 



disposizione  del  Comune  dei  buoni  spesa  propri  da  consegnare  alla  cittadinanza 
particolarmente esposta all’emergenza COVID-19;

Dato atto che l’Associazione Amici de La Pila ha altresì comunicato, data la particolare 
natura territoriale dell’Associazione, di aver già individuato alcuni nuclei familiari residenti  
nella frazione de La Pila bisognosi di tale aiuto economico; 

Rilevata la necessità di dover esprimere atto di indirizzo in merito agli aspetti organizzativi 
coinvolti in tali forme di donazione, al fine di consentire la celere erogazione degli stessi ai  
cittadini  in  difficoltà  salvaguardandone  allo  stesso  tempo  l’aspetto  privato  dei  nuclei  
familiari coinvolti;

Ritenuto  pertanto di  dover  a  tal  fine  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa, in virtù del suo ruolo di Responsabile dei Servizi Sociali:

 di  prendere  contatto  con  la  Ditta  M.V.D.  2  s.r.l.  di  Marina  di  Campo  e  con 

l’Associazione  Amici  de  La  Pila, realtà  del  territorio  comunale  che  hanno 
manifestato  la  disponibilità  a  fornire  tali  forme  di  aiuto  ai  cittadini  bisognosi,  
concertando le modalità più rapide di  distribuzione delle stesse pur nel  rispetto 
della  privacy  dei  nuclei  familiari  coinvolti,  dando  altresì  atto  che l’Associazione 
Amici de la Pila ha già individuato alcuni nuclei familiari residenti nella frazione de 
La Pila bisognosi di tale aiuto economico ;

 di disporre della collaborazione di personale interno all’Ente o, in caso di manifesta 

disponibilità, di figure esterne riconducibili alla sfera dei  Servizi Sociali qualora lo 
stesso ritenga necessaria tale collaborazione al fine di  individuare la platea dei 
cittadini maggiormente bisognosi;  

Dato  atto  che  tale  atto  di  indirizzo  non  comporta  riflessi  contabili  di  nessun  tipo  sul 
Bilancio dell’Ente, essendo lo stesso mera indicazione delle modalità operative ritenute più 
opportune a  consentire  l’aiuto  dei  nuclei  familiari  maggiormente  coinvolti  dall’epidemia 
COVID-19;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.LGS. 
267/200, e ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 4, comma 1, del d.lgs. 30 marzo 
2001, n. 165 e dell’art. 48, comma 3, del medesimo TUEL;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA



1. di esprimere atto di indirizzo come da narrativa in premessa, che costituisce parte 
integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  per  l’individuazione  delle 
modalità  operative  ritenute  più  opportune  a  consentire  l’aiuto  dei  nuclei  familiari  
maggiormente coinvolti dall’epidemia COVID-19, a seguito della disponibilità a fornire 
buoni  spesa  manifestata  dalla  Ditta  M.V.D.  2  s.r.l.  di  Marina  di  Campo  e 
dall’Associazione Amici de La Pila;

2. di incaricare a tal fine il Responsabile dell’Area Amministrativa, in virtù del suo ruolo 
di Responsabile dei Servizi Sociali:
 di  prendere  contatto  con  la  Ditta  M.V.D.  2  s.r.l.  di  Marina  di  Campo  e  con 

l’Associazione  Amici  de  La  Pila, realtà  del  territorio  comunale  che  hanno 
manifestato  la  disponibilità  a  fornire  tali  forme di  aiuto  ai  cittadini  bisognosi, 
concertando le modalità più rapide di distribuzione delle stesse pur nel rispetto 
della privacy dei nuclei familiari coinvolti, dando altresì atto che l’Associazione 
Amici de la Pila ha già individuato alcuni nuclei familiari residenti nella frazione 
di La Pila bisognosi di tale aiuto economico ;

 di  disporre  della  collaborazione  di  personale  interno  all’Ente  o,  in  caso  di 

manifesta disponibilità, di figure esterne riconducibili alla sfera dei Servizi Sociali 
qualora lo stesso ritenga necessaria tale collaborazione al fine di individuare la 
platea dei cittadini maggiormente bisognosi; 
 

3. di dare atto che tale atto di indirizzo non comporta riflessi contabili di nessun tipo sul  
Bilancio dell’Ente, essendo lo stesso mera indicazione delle modalità operative rite-
nute più opportune a consentire l’aiuto dei  nuclei  familiari  maggiormente coinvolti  
dall’epidemia COVID-19;

4. di dare atto che il presente provvedimento costituisce indirizzo operativo per i suc-
cessivi adempimenti da parte del Responsabili d’Area competente;

5. di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immedia-
tamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, al fine di  
garantire con la massima celerità l’attuazione delle direttive impartite.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 20 del 24.04.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


